ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Têm chegado ao PAN várias manifestações de preocupações relativamente à presença de

amianto num dos pavilhões na unidade hospitalar de Torres Vedras.

Encontra-se plenamente assente a relação causal entre a exposição ao amianto e o cancro do

pulmão, demonstrando que a sua frequência é 10 vezes superior em trabalhadores expostos

durante 20 anos ou mais do que na população em geral.

Em 2005, a utilização e comercialização de amianto e produtos que contenham esta fibra foi

expressamente proibida, tendo em 2011 sido proibida a sua utilização na construção ou

requalificação de edifícios, instalações e equipamentos públicos e instituída a obrigatoriedade de

levantamento daqueles.

Atendendo ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição

da República Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, solicitar a seguinte informação ao Ministro da Saúde:

Existem ou não materiais que contenham amianto em algum dos pavilhões na unidade

hospitalar de Torres Vedras?

•

Palácio de São Bento, 9 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1089
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-02-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Amianto em unidade hospitalar de Torres Vedras
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-09T12:00:15+0000
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T12:13:11+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T14:29:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T12:00:26+0000
	Unknown signer d667559278b6220c3dc2d047f7165435d79cb1b9

		2018-02-09T12:13:30+0000
	Unknown signer adeef576148d5d9e7059ff50f1b6c0291d873de3

		2018-02-09T14:29:50+0000
	Unknown signer 0c9a1d2c8b5ddcebfa613475b17fa8051b6ee6bf